EDITAL No. 02/2023

Considerando o Edital No. 01/2022 que abriu o processo de inscrições para seleção de

bolsistas junto ao NAPI ALIMENTO E TERRITÓRIO, o coordenador e o vice-coordenador

deste mesmo NAPI, no uso das suas atribuições legais, bem como de acordo com as normas

técnico-financeiras da Fundação Araucária, RESOLVEM:

TORNAR PÚBLICA A HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E O AGENDAMENTO DAS

ENTREVISTAS, CONFORME DETALHAMENTO DAS MODALIDADES E VAGAS A

SEGUIR:

BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA

(1 vaga: UTFPR – D. Vizinhos)

SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

ENTREVISTA

REMOTA

Gustavo Hossel HOMOLOGADA 23/2/23, 9 horas

(conforme cronograma do
edital 1/2023 que

prorrogou as inscrições
para esta modalidade)

LINK: será enviado no e-
mail individual cadastrado
no formulário de inscrições

BOLSAS DE APOIO TÉCNICO

II - NÍVEL SUPERIOR

(vaga da UNIOESTE/F.
BELTRÃO)

SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

ENTREVISTA

REMOTA

Luis Gustatvo Rios

HOMOLOGADA 7/2/2023, 14 horas

LINK: será enviado no e-mail
individual cadastrado no
formulário de inscrições

Carmem Sara Pinheiro de
Oliveira

HOMOLOGADA 7/2/2023, 14 h 20 min

LINK: será enviado no e-mail
individual cadastrado no
formulário de inscrições

Marina Koltz Watthier

HOMOLOGADA 7/2/2023, 14 h 40 min

LINK: será enviado no e-mail
individual cadastrado no
formulário de inscrições

BOLSAS DE DOUTORADO

 (1 vaga: UNIOESTE/FOZ e F.

BELTRÃO)

SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

ENTREVISTA

REMOTA

Ewerton Calixto da Silva

HOMOLOGADA 7/2/2023, 15 horas

LINK: será enviado no e-mail

individual cadastrado no

formulário de inscrições

BOLSAS DE PÓS-
DOUTORADO JÚNIOR - PDJ

 (1 vaga: UNIOESTE/FOZ e F.
BELTRÃO; UTFPR-D.

VIZINHOS)

SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

ENTREVISTA

REMOTA

Cristiane Maria Tonetto Godoy

NÃO HOMOLOGADA:
não atende aos requisitos

da modalidade PDJ,
conforme normas da

Fundação Araucária que
obedecem a normativa do

CNPq para esta
modalidade, letra “a”.

---

Felipe Barradas Correia Castro
Bastos

HOMOLOGADA 7/2/2023, 15 h 20 min

LINK: será enviado no e-mail
individual cadastrado no
formulário de inscrições

Allison Ferreira de Lima

NÃO HOMOLOGADO:
não atende a letra “d”,

item III, art. 4º. do edital
1/2022

---

Amanda D'Angelis

HOMOLOGADA 7/2/2023, 15 h 40 min

LINK: será enviado no e-mail
individual cadastrado no
formulário de inscrições

Izabela Cristina Gomes da
Silva

HOMOLOGADA 7/2/2023, 16 h

LINK: será enviado no e-mail
individual cadastrado no
formulário de inscrições

Art. 1º - Das entrevistas: Conforme mencionado no Edital n. 1 - 2022 do NAPI ALIMENTO

E TERRITÓRIO, as entrevistas serão realizadas remotamente, de acordo com o

agendamento supracitado, por uma comissão de avaliação formada por pesquisadores do

mesmo NAPI.

Art. 2º. – Do resultado final: O resultado final será divulgado no site da UNIOESTE, na forma

de edital, até o dia 17 de fevereiro 2023, exceto o que se refere à bolsa de IC, que seguirá

o cronograma do edital 1/2023 – prorrogação das inscrições.

Art. 3º. – Das contratações: As contratações serão realizadas a partir de 18 de fevereiro de

2023.

 Francisco Beltrão, PR, 06 de fevereiro de 2023.

Prof. Dr. Marcos Aurelio Saquet                 Prof. Dr. Adilson Francelino Alves

Coord. NAPI Alimento e Território          Vice-Coord. NAPI Alimento e Território